- testamento del vescovo, del 928
- vendita di beni immobili in Torre Boldone, del 1179
- investitura di beni immobili in Plazolo e *Castellum Poiachi* (località nei dintorni della città), del 1214
- sentenza dell'arciprete Ugo delegato da papa Gregorio XI sulla lite tra il cappellano Guifredo e Giovannino Bertoldino per una pezza di terra in Mornico, del 1238
- procura fatta dai canonici per agire contro il cappellano Maifredo Ferrari di Premolo, del 1378
- soluzione del fitto di 50 soldi per una pezza di terra in Plazolo da parte di due cappellani porzionari, del 1394 (seguono due cc. bianche)
- collazione delle cappellanie in Benedetto Grigis di Rigosa, del 1451.

Seguono poi, allegate in un secondo momento, altre copie settecentesche di 6 documenti di varia cronologia; sono due copie semplici - tra cui quella del *pateat* contenuto nel *Fundamenta* -, e quattro autenticate dal notaio Giovanni Leandro Basso, tra cui alcuni documenti presenti anche nel fascicolo contenuto nel fald. 413 precedentemente descritto.

Della continuità nel Medioevo del culto per la SS. Trinità e dell'esistenza dell'istituzione nata dal testamento del vescovo abbiamo poche tracce

documentarie, essendo questa totalmente subordinata al Capitolo di San Vincenzo, e non dotata di una propria autonomia gestionale e liturgica, Una delle attestazioni più significative compare nel noto decreto del vescovo Arnolfo, del 1081, con il quale si giunse ad una composizione

dell'annosa disputa tra il Capitolo di Sant'Alessandro e quello di San Vincenzo per l'attribuzione delle decime del suburbio: quale solenne sanzione dell'impegno a non infrangere questi accordi, i canonici di San Vincenzo

promiserunt se omni annua et festiva Sancte Trinitatis die pro sua sui que patris ac matris salute duodecim pauperes pascere et cotidianam orationem ad missam facere, post obitum quoque enim pauperes triplicare et annua die matutinas missam et vespervas comuniter celebrare[vi].

Sembra dunque che l'obbligo, imposto dal testamento di Adalberto, della celebrazione presso l'altare della Trinità venga ripreso e amplificato, con introduzione del carattere comunitario dell'ufficio liturgico, originariamente compito del solo cimiliarcha.

Un richiamo più diretto (ancorché non esplicito) al testamento compare invece nel formulare di un atto del 1245, un compromesso tra il Capitolo di San Vincenzo ed il Monastero di Astino:

Cum monasterium et confratres ( ... ) Sancti Sepulchri de Astino hinc retro longissimis temporibus retrocessis tenerentur et consuevissent pro ipso monasterio dare et prestare anuatim in festo sancti Laurentii decem sextarios frumenti, et actenus bene et integre ipsos decem sextarios frumenti dedissent et prestassent primicerio seu officialibus altaris Sancte Trinitatis quod est in ecclesia Sancti Vincentii pergamensis, in qua ecclesia Sancti Vincentii pergamensis Arbalbertus (!) sancte pergamensis ecclesie episcopus et filius condam Antoni de Caminalo (!) in corpore iacet ante aspectum (!) dicti altaris; et cura ipsum monasterium et confratres ipsius monasterii vellent ipsum monasterium et confratres de cetero exonerare ab illa tali prestacione prout superius est espressim, pro bono et utilitate ipsius monasterii ac eciam pro comodo evidenti et manifesto primicerii et confratrum et officialium ipsius altaris quod est in honore sancte et individue Trinitatis consecratum, ante cuius aspectum corpus prefati episcopi requiessit,

a titolo di piena ed integra soluzione del censo annuo dovuto all'altare, l'abate cedette al primicerio la proprietà di una pezza di terra aratoria di 11 pertiche sita in territorio di Torre Boldone, dalla quale il Monastero

ricavava appunto un censo annuo di 10 sestari di frumento a San Lorenzo[vii].

Interessanti anche le note poste a tergo del documento, da una mano pressoché coeva, probabilmente quella dell'archivista di Astino, che possillò anche numerosi altri documenti appartenenti al monastero:

Car(tula) ista constavit sol. 1111. 5 et Nota quod hic Adhelbertus episcopus pergamensis fuit tempore Ugonis imperatoris qui imperabat quando currebat nongentesimo.XXVIII

ulteriore conferma di quanto fosse vivo ancora il ricordo di questo vescovo, vero e proprio "padre della patria" bergomense: sia il riferimento cronologico in questo attergato, sia le espressioni presenti nel testo del documento sembrano derivare direttamente dal testamento, di cui, come vedremo, già a quest'epoca dovevano esistere almeno due copie.

Per la ricostruzione della vicenda testuale importanti sono le sottoscrizioni, che solo il notaio Rota, però, riporta integralmente, in quanto richieste dalla funzione amministrativa e non erudita della sua trascrizione; da questa le riprendiamo, riportandole nell'esatto ordine in cui vi compaiono, e limitandoci a correggere quelli che paiono evidenti errori di trascrizione di formule inusuali e due luoghi per i quali è possibile un confronto con la lezione data dal Lupo (v. oltre):

L.S. Lanfrancus notarius authenticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur sic in isto legitur exemplo extra litteram plus minus[vel, et hec exempla manibus meis subscripsi. Lanfrancus notarius et iuridicus authenticum huius exempli vidi et legi sicut ibi continebatur sic in isto legitur exemplo extra litteram plus minusve. Landericus notarius et iudex huius authenticum exempli vidi et legi sicut ibi continebatur sic in isto legitur exemplo extra litteram. plus vel minus. Ego Bartholomeus Sacri Palatii notarius authenticum huius exempli vidi et legi et ad confirmandum subscripsi. Martinus Sacri Palatii notarius authenticum huius exempli vidi et legi et ad confirmandum subscripsi.

L.S. Ego Girardus domini Federici Imperatoris notarius authenticum huius exempli vidi et legi, et quod in eo

continebatur scripsi <sup>a</sup> extra litteram plus minusve.

- L.S. Ego Albertus Viviani de Boldesico Sacri Palatii notarius authenticum huius exempli vidi et legi, et ad confirmandum subscripsi.
- L.S. Ego Orabonus Guidotti Oraboni Sacri Palatii notarius et Regis missus authenticum huius exempli vidi et legi, et ad confirmandum subscripsi.
- L.S. Ego Bartolomeus Todeschi de Anibalis Imperatoris notarius et Regis missus interfui et authenticum huius exempli vidi et legi, et ad confirmandum subscripsi.
- L.S. Ego Omobonus Pet(ru)s (?) Leonis notarius et missus Regis authenticum huius exempli vidi et legi, et quod in co continebatur subscripsi extra litteram plus minusve.
- L.S. Ego Gualac[in]us de Zucchimannis <sup>b</sup> notarius et Regis missus, presenti auctoritate et de mandato domini Jacobi de Tertio archipresbiteri pergamensis, predictum instrumentum authenticatum, ut supra apparet, legi et exemplavi et secundum quod in co continebatur ita et in hoc continetur exemplo, nihil addito vel minuito, preter forsan litteram vel syllabam quae non mutat formam seu substantiam vel minimam.
- (S) Ego Ioannes Baptista Rota quondara domini Antonii Mariae civis ac Venete Auctoritatis notarius publicus Bergomi presens exemplum ab alio consimili autentico mihi exhibito per alienam manum, extrahere feci et concordare inveni, cum septera interlineaturis ( ... ) signatis, atque pontatis pluribus dictionibus non intellectis, et partim rasis, et pro fide me subscripsi ac signavi.